Aquisição de 1.000 licen-
ças de uso do software 
digital Galáxia Alfa para o 
ano letivo de 2015.

2015 R$ 150.000,00 R$ 165.193,38

017/2016

Aquisição de material di-
dático do Programa Alfa 
e Beto; prestação de ser-
viços de disponibilização 
de 1.750 (mil setecentas 
e cinquenta) licenças de 
uso do software digital 
Galáxia Alfa; aquisição 
de 280 IAB Testes (Testes 
Digital).

2016 R$ 1.765.393,00 R$ 1.853.566,44

Fonte: elaborado pelos autores com base nos Diários Oficiais do Município de Teresina (TERESINA, 2003-
2016).

[...]

elaborado pelos autores com base nos Diários Oficiais do Município de Teresina (TERESINA, 2003-
2016).

Contabilizando os gastos com a parceria entre a Secretaria Municipal de 
Educação e o Instituto Alfa e Beto, entre os anos 2003 e 2016, obtém-se um investimen-
to, em valores nominais, de R$ 10.157.616,22 (dez milhões, cento e cinquenta e sete 
mil, seiscentos e dezesseis reais e vinte e dois centavos), o que denota um expressivo 
avanço e fortalecimento da parceria. O fomento da expansão da parceria, por meio da 
celebração de contratos entre a Semec e o IAB, permanece em vigência e intensifica-
-se nos anos posteriores ao recorte temporal do presente artigo, dada a identificação, 
nos Diários Oficiais pesquisados, de investimento financeiro referente ao contrato n. 
473/2016, no valor de R$ 6.060.628,00 (seis milhões, sessenta mil e seiscentos e vinte 
e oito reais) para a implementação, em 2017, dos programas do Instituto. Esse valor 
representa cerca de 60% do total investido em 14 anos, entre 2003 e 2016, revelando 
que a Semec considera as políticas fomentadas pelas parceiras adequadas para as neces-